
  

SUMÁRIO

A V I S O

A  matéria a publicar no «Boletim da República» deve  
ser remetida em cópia devidamente autenticada, uma  
por  cada assunto, donde conste, além das indicações 
necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte, 
assinado e autenticado: Para publicação no «Boletim 
da República».

IMPRENSA  NACIONAL  DE  MOÇAMBIQUE, E.P. 

Assembleia da República:
Comunicado:

Concernente ao preenchimento da vaga deixada pelo Sr. Deputado 
Aires Bonifácio Baptista Ali que é preenchida pelo senhor 
Sebastião Dengo, Deputado suplente da Bancada Parlamentar 
da Frelimo, eleito pelo Círculo Eleitoral de Inhambane.

Conselho de Ministros:
Decreto n.º 29/2016:

Extingue os Centros Regionais de Ciência e Tecnologia Sul, 
Centro e Norte, abreviadamente CRCT- Sul, CRCT- Centro  
e CRCT- Norte e revoga o Decreto n.º 24/2007, de 5 de Julho.

Resolução n.º 19/2016:

Ratifica o Memorando de Entendimento sobre a Cooperação 
no domínio da Indústria, entre a República de Moçambique                            
e a República de Angola, assinado em Novembro de 2015, em 
Luanda, República de Angola.

I SÉRIE  — Número 87Sexta-feira, 22 de Julho de 2016

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Comunicado

Tendo o senhor Deputado Aires Bonifácio Baptista Ali, 
solicitado a suspensão do seu mandato termos do n.º 2                                     
do artigo 7, do Estatuto, Segurança e Previdência do Deputado, 
aprovado pela Lei n.º 31/2014, de 30 de Dezembro, conjugado 
com alínea f) do n.º 3 do artigo 3, da Lei n.º 16/2012, Lei                           
da Probidade Pública.

Em conformidade com o preceituado no n.º 7 do artigo 11                     
do Estatuto, Segurança e Previdência do Deputado, aprovado pela 
Lei n.º 31/2014, de 30 de Dezembro, comunico que:

- A vaga verificada é preenchida pelo senhor Sebastião 
Dengo, Deputado suplente da Bancada Parlamentar                  

da Frelimo, eleito pelo Círculo Eleitoral de Inhambane, 
com efeitos a partir de 20 de Junho de 2016.

Publique-se.

Maputo, aos 29 de Junho de 2016. – A Presidente                                               
da Assembleia da República, Verónica Nataniel Macamo Dlhovo.

CONSELHO DE MINISTROS

Decreto n.º 29/2016

de  22 de Julho

A criação das Direcções Provinciais de Ciência e Tecnologia, 

Ensino Superior e Técnico Profissional, conjugada com                                     

a superintendência da área do ensino superior pelo Ministério     

da Ciência e Tecnologia, Ensino Superior e Técnico Profissional, 

levou ao esvaziamento das atribuições e competências dos Centros 

Regionais de Ciência e Tecnologia (CRCTs), criados pelo Decreto 

n.º  24/2007, de 5 de Julho, tornando-se necessária a sua extinção.   

Nestes termos, e ao abrigo da alínea f) do n.º 1 do artigo 204 

da Constituição da República, o Conselho de Ministros decreta:

Artigo 1. São extintos os Centros Regionais de Ciência e 

Tecnologia Sul, Centro e Norte, abreviadamente CRCT- Sul, 

CRCT- Centro e CRCT- Norte.

Art. 2. Compete ao Ministro que superintende a área                         

de Ciência e Tecnologia, supervisionar o processo de extinção.

Art. 3. É revogado o Decreto 24/2007, de 5 de Julho.

Art. 4. O presente Decreto entra imediatamente em vigor.

Aprovado pelo Conselho de Ministro, aos 21 de Junho                    

de 2016. 

Publique-se.

O Primeiro-Ministro, Carlos Agostinho de Rosário. 

Resolução n.º 19/2016

de  22 de Julho

Havendo necessidade de se dar cumprimento às formalidades 
necessárias sobre a entrada em vigor do Memorando                                              



I SÉRIE — NÚMERO  87520  

de Entendimento sobre a Cooperação no domínio da Indústria, 
assinado entre o Governo da República de Moçambique                               
e o Governo da República de Angola, em Novembro de 2015, 
ao abrigo do disposto na alínea g) do n.º 1 do artigo 204                                    
da Constituição da República de Moçambique, o Conselho                       
de Ministro determina:

Artigo 1. É ratificado o Memorando de Entendimento sobre 
a Cooperação no domínio da Indústria, entre a República de 
Moçambique e a República de Angola, assinado em Novembro 

de 2015, em Luanda, República de Angola, cujo texto em anexo,  
é parte integrante desta Resolução.

Art. 2. O Ministério da Industria e Comércio é encarregue                     
de assegurar todos os trâmites e mecanismos necessários para a 
implementação da presente resolução.

Aprovada pelo Conselho de Ministros, aos 14 de Junho                       
de 2016.

Publique-se.

O Primeiro-Minitro, Carlos Agostinho do Rosário.



22 DE JULHO DE 2016 521  



I SÉRIE — NÚMERO  87522  



22 DE JULHO DE 2016 523  



I SÉRIE — NÚMERO  87524  



22 DE JULHO DE 2016 525  



I SÉRIE — NÚMERO  87526  

Preço — 18,60 MT

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.


